Filosofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

obor filosofie

bakalářská práce

autor: Mirka Dřínková

název práce: Momenty viny

vedoucí práce : Martin Ritter

rok předložení práce: 2013

### Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem celou bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem všechny použité prameny a literaturu řádně ocitovala a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze .....

.....

podpis studenta

## Abstrakt:

Výklad začíná u vulgárního pojmu viny a snaží se odhalit, s jakými představami je tento spojen. Na základě nich se pak snaží osvětlit, co všechno může znamenat „být vinen“. Pojem viny je analyzován a dáván do souvztahu s lidskými představami o posvátnu a s mocenskými poměry, ve kterých se člověk ocitá. Během výkladu se objevují nejrůznější způsoby, jak lze vinu interpretovat a redukovat. Na tato možná vysvětlení upozorňuji, motorem práce je ale snaha sledovat další a další možné interpretace, které doposud vykreslené způsoby interpretace přesahují. V práci narážíme na nejrůznější způsoby, jak pochopit, co je to vina. Každý z těchto způsobů poukazuje na určité sebepochopení člověka. Pomineme-li psychologická vysvětlení, je společným jmenovatelem všech možných interpretací viny to, že poukazují na existenci řádu vztaženého na lidské jednání. Dále všechna pojetí předpokládají svobodu člověka, a to svobodu vzpírat se ustanoveným mocenským vztahům, případně přímo uzurpovat moc a prosazovat vlastní představy o tom, jak by se věci měly mít, nebo svobodu dostat určitým hodnotám a nárokům, které jsou na lidské jednání kladeny. Ve všech případech je také vina spojena s představou neúcty k něčemu, co úctu vyžaduje. Vina naopak překvapivě nemusí být spjata s jasně vymezenými zákony ani hodnotami.

Klíčová slova: vina, zákon, řád, hodnota, svoboda, posvátné, moc

## Abstract:

The exposition begins with a vulgar notion of guilt and the author tries to disclose what such a notion typically involves. This then becomes the starting point for an attempt at clarification of various meanings of „to be guilty“. The concept of guilt is analyzed and treated in connection with human notions of the sacred and of the conditions of power that the man confronts. Several ways of interpreting or reducing guilt emerge in the course of the discussion; yet while they are noticed, the principal strain of the study is a pursuit for more interpretations that transcend the ones already established. Each interpretation thus discerned refers to a certain self-interpretation of man. Putting to one side psychological explanations, the common ground of all the interpretations seems to be a reference to an existing order that is related to the human actions. Moreover, various interpretations assume some sort of freedom of man, that is to say, either the freedom to resist the established structures of power, or else to usurp the power for oneself and to enforce one's own ideas as to how things are to go, or else the freedom to meet certain values and demands inflicted upon the human actions. All the instances of guilt also seem to share an association with the notion of disrespect towards something that requires to be respected. On the other hand, I conclude – perhaps somewhat surprisingly – that guilt need not imply any connection with clearly demarcated laws or values.

Key words: guilt, law, order, value, freedom, sacred, power

Obsah:

| | |
|----------------------------------|----|
| Úvod | 1 |
| Vina: čin a stav | 2 |
| Vina a posvátné | 4 |
| Posvátné jako mocné | 4 |
| Posvátné jako dobré | 6 |
| Rozpolcenost vůle | 8 |
| Sebeklam | 10 |
| Vina a druzí | 11 |
| Mocenské vztahy mezi lidmi | 11 |
| Společenství, posvátné a morálka | 13 |
| Vina a společenství | 15 |
| Vina ve vztahu k sobě samému | 17 |
| Morální vina | 17 |
| Morálka a posvátné | 19 |
| Závěr | 20 |
| Seznam literatury | 22 |

## Úvod

Vina je něčím, co se vyskytuje v nejrůznějších podobách a kontextech. Cílem této práce není obhajovat teze o tom, co to vina je, ale alespoň částečně zmapovat, v jakých souvislostech se vina vyskytuje, jak ji chápat můžeme a s jakými představami o člověku a univerzu může být spojená. Zároveň se pokouším vysledovat, zda má chápání viny nějaký společný jmenovatel, a v čem se naopak jednotlivé způsoby uchopení viny zásadně liší.

Pro svou práci jsem vybrala několik děl, ve kterých hraje zásadní roli skutečnost, že člověk může být vinen nebo být za vinného označen. Jednotlivé tituly tak na jedné straně spojuje skutečnost, že ve všech hraje vina zásadní roli, na druhou stranu jsou ale zaměřeny velice různorodě. Tato různorodost je úmyslná, neboť mým zájmem je naznačit širší kontexty, ve kterých se vina vyskytuje. Součástí práce, vzhledem k jejímu omezenému rozsahu, bohužel nemůže být hluboké kritické zkoumání různých koncepcí viny nebo důkladný rozbor a interpretace použitých děl.

Výklad začíná u vulgárního pojmu viny a snaží se odhalit, s jakými představami je tento spojen. Na základě nich se pak snaží osvětlit, co všechno může znamenat „být vinen“. Pojem viny je analyzován a dáván do souvztahu s lidskými představami o posvátnu a s mocenskými poměry, ve kterých se člověk ocitá. Během výkladu se objevují nejrůznější způsoby, jak lze vinu interpretovat a redukovat. Na tato možná vysvětlení upozorňuji, motorem práce je ale snaha sledovat další a další možné interpretace, které doposud vykreslené způsoby interpretace přesahují. Hledání nových interpretací vždy předpokládá, že pojem viny je užíván nebo může být pochopen i jiným způsobem, než který nabízí dosavadní vysvětlení. Ačkoliv je dnešní chápání viny s nejvyšší pravděpodobností historicky podmíněné, práce se nesnaží podávat hypotézy o historickém vývoji pojmu viny. Také se snaží vyhýbat nevysloveným psychologickým předpokladům a na možnou psychologizaci viny explicitně upozorňovat.

Zásadním východiskem této práce je pochopení člověka jako bytosti, která je od počátku vydaná silám, které nemá pod kontrolou a nerozumí jim. Předpokládám, že pokládá-li člověk otázky jako „proč musím trpět a zemřít“, „kdo jsem a jak se mám chovat“, „jaká je podstata univerza“, „jak funguje společnost“, „jak se mám chovat k druhým“, „co rozhoduje o mé životní spokojenosti“, prostě „jak na tom jsem“ nebo „jak se věci mají“, není jasné, jak je zodpovědět. Tento stav nazývám vydaností. O tomto stavu uvažuji jako o něčem, co je nepříjemné a stojí v rozporu ke sklonům člověka nějakým způsobem se zajistit, vyhnout se utrpení, žít a mít jasno jak v tom, čím by se měl řídit a o co by měl usilovat, tak v tom, jaké síly ovládají jeho život. Naproti tomu zároveň předpokládám, že člověk se vždy, byť dočasně a nedokonale, nějak chápe, vytváří si představy o měřítkách a cílech vlastního jednání i způsobu fungování univerza a svého bezprostředního okolí, má více či méně jasné představy o tom, jakou roli pro něj hraje smrt a životní utrpení, a na základě těchto představ se snaží prosadit a síly, kterým je zprvu pouze podřízen, ovládnout.

Dále v práci operuji s pojmy posvátné a moc, aniž bych se předem hlouběji zabývala jejich významem. Pojem posvátného používám velice široce. Zahrnuji pod něj představy božstev, démonů, přírodních sil, ale i odosobněnou představu řádu v jádru univerza, nebo nezávisle na člověku kladených zákonů a hodnot. Ve všech těchto případech je důležité, že se jedná o něco, co člověk nemá pod kontrolou a co přesahuje jeho chápání, ale co zásadním způsobem ovlivňuje jeho chování. S posvátným operuji jako s něčím, co může být předmětem respektu a uctívání, čemu člověk může být poslušen nebo naopak může být opomenuto, zanedbáno, zneuctěno a uraženo. Podobně široce operuji s pojmem moci. Aniž bych zkoumala její podstatu, používám moc k označení schopnosti libovolné entity ovlivňovat osud, chování i přesvědčení lidských bytostí a formovat prostředí, ve kterém se lidé nacházejí. Moc považuji za něco, co je v životě člověka vždy přítomné, a to jak v tom smyslu, že je člověk nějaké moci vydán, tak v tom smyslu, že člověk nějakou mocí disponuje.

### Vina: čin a stav

Vina se zdá těžko myslitelná bez konkrétního činu. Nejprve se proto pozastavím u viny způsobené jednotlivou událostí, která spočívá v konkrétním jednání nebo jednotlivém činu. Takovou vinu budu nadále nazývat proviněním.<sup>1</sup>


[…]


Výše jsem ale psala: „Aby mohli být lidé morálně vinni a odpovědni, tvrdí Jaspers, musí vědět nebo moci vědět, co činí, a přece jít 'cestami, které chápou při sebeprojasňování jako provinilé bloudění —ať už si pohodlně zastírali, co se dělo, nebo se dali omámit a vést—či ať se dali koupit osobními výhodami, nebo poslouchali ze strachu.“ Tak se ukazuje další bod, ve kterém se morální vědomí viny může přiblížit vědomí viny ve vztahu k posvátnému. Ve chvíli, kdy se člověk přestává klamat, jeho měřítko jsou správná. Měřítka toho, co je dobré, je pochopeno jako pro člověka vždy přítomné. Člověk, který touží být napraven, také napraven je.

Náboženské smýšlení ale v upření se k posvátnému může najít východisko jak z vlastní bídy, tak z bídy světa. Tam, kde lidské síly nestačí, lze se spoléhat na Boha. Posvátné, které se ve chvíli pochybnosti ukázalo jako dobré, milované, ale bezmocné a pro člověka nedosažitelné, a člověku odhalilo, že je bytostí morální, která obviňuje sebe sama, neboť poškozuje to, co chce bezmezně ctít, chránit a milovat, se vrací jako svrchovaná moc, která už neodsuzuje k utrpení a smrti, ale která vysvobozuje a omilostňuje.

## Závěr

V práci jsme narazili na nejrůznější způsoby toho, jak pochopit, co je to vina. Každý z těchto způsobů poukazuje na určité sebepochopení člověka. Pomineme-li psychologická vysvětlení, je společným jmenovatelem všech možných interpretací viny to, že poukazují na existenci řádu vztahového na lidské jednání. Dále všechna pojetí předpokládají svobodu člověka, a to svobodu vzpírat se ustanoveným mocenským vztahům, případně přímo uzurpovat moc a prosazovat vlastní představy o tom, jak by se věci měly mít, nebo svobodu dostát určitým hodnotám a nárokům, které jsou na lidské jednání kladeny. Ve všech případech je také vina spojena s představou neúcty k něčemu, co úcty vyžaduje (ať už na základě své moci, touhy po moci, nebo na základě své hodnoty). Vina naopak překvapivě nemusí být spjata s jasně vymezenými zákony ani hodnotami.

56 *Vůle*, str. 193 a str. 238

57 Paul Ricoeur píše: „Stačí, aby hřích přestal být chápán jako bytí před Bohem, a provinilost začne konat své dílo zkázy: nakonec už je jen obžalobou bez žalobce, soudem bez soudce a rozsudkem, který nikdo nevynesl.“ A dále: „Není to vnitřní beznaděje ve světě, která je jen lítostí nad ztracenými věcmi, obrácená k budoucnosti, ale zoufalství, že nebudu spasen.“ *Vůle*, str. 273 a 275

Být viníkem může znamenat, že měřítko lidského jednání jsou pevně určena nezávisle na lidech, a že tedy v univerzu existuje nezávislý řád vztažený na lidské jednání. Může se jednat pouze o řád mocenský. Lidská vina pak indikuje, že se člověk snaží rozhodovat o něčem, o čem nemá moc rozhodovat. Může se jednat i o řád hodnotový, kde jsou hodnoty něčím úctyhodným nezávisle na moci, která je prosazuje. Měřítkem lidských rozhodnutí se pak může stát to, co člověk poznává jako dobré. Ruku v ruce s tím jde sebepochopení člověka jako morální bytosti. Chápe-li se člověk jako viník, může mít navíc navzdory pohledu na utrpení ve světě a navzdory obavám o sebe sama naději, že vedle toho, co, byť jenom zmateně, poznává jako dobré, existuje i moc, která vede věci k dobrému konci. Být vinen se pak v extrémním pojetí dá vysvětlit jako neschopnost spolehnout se na tuto moc a namísto toho prosazovat vlastní představy.

Hodnotový řád ale nemusí být nutně považován za něco, co má oporu v mocenském řádu univerza, nebo něco, co je člověku přístupné. Člověk se pak může chápat jako jediný obránce toho, co je ve světě hodnotné. Zároveň se ale může chápat i tak, že sám není schopen morálním nárokům dostát. Jeho situace se tak stává bezvýchodnou.

Vina dále může být považována za relativní k aktuálnímu společenskému uspořádání. Může vyplývat pouze z mocenských vztahů nadřazenosti a podřazenosti jednotlivých lidí. Stejně tak může být pochopena jako něco, co vyplývá ze vzájemné závislosti lidských bytostí. Vina a úcta ke společenství pak nakonec nepoukazuje na hodnoty nebo vyšší mocnosti, kterým je potřeba bezpodmínečně dostát, ale stává se něčím služebným sklonu člověka k sebeprosazování. Úcta k druhým a společenskému řádu se ale může zakládat i v přesvědčení, že lidské bytosti jsou hodny bezpodmínečné úcty, a tak se opět opírat o uznání bezpodmínečných hodnot a pochopení člověka jako morální bytosti, nebo se opírat o náboženské představy.

To, jakým způsobem se stavíme k tvrzení, že můžeme být vinni, tedy odhaluje, jak chápeme vlastní postavení v rámci univerza, a co považujeme za rozhodující pro vlastní jednání. Skutečnost, že můžeme být vinni, která se zprvu jeví jako něco nemilého, nakonec poukazuje na to, že lidské jednání může mít pevné vodítko, a že vedle všeho, čemu nerozumíme a čeho se obáváme, může existovat naděje.
