Bakalářská práce Mirky Dřínkové *Momenty viny* je z několika důvodů pozoruhodná. Prvním pozoruhodným rysem je samostatnost a kreativita, s níž se autorka věnuje svému tématu. Druhým rysem, který souvisí s právě zmíněným, je spíše nestandardní práce s primární a sekundární literaturou: Mirka Dřínková nevykládá koncepce jiných autorů a nevypomáhá si při tom sekundární literaturou, nýbrž velmi samostatně rozvíjí své téma (její citace zvolených průvodců na této cestě přitom svědčí o spolehlivém pochopení jejich názorů). Třetím význačným rysem je ohromná šíře a obecnost vytyčeného tématu, jímž je vina.

Stat' Mirky Dřínkové není podrobnou analýzou parciálního problému ani výkladem jedné z koncepcí viny, nýbrž spíše snahou o celkové prozkoumání terénu či přesněji řečeno faktické a diskurzivní roviny, na níž lze o vině hovořit, resp. ji někomu (včetně sebe sama) připisovat. Považuji za velmi nesamozřejmou přednost, že se autorce podařilo zaujmout stanovisko, z něhož na vinu hledí do značné míry nezaujatým způsobem, resp. že dokáže přecházet mezi různými pohledy na „podstatu“ viny. Dalším kladem je logická síla, s níž Mirka Dřínková dokáže tematizovat zejména „psychologii“ viny (v tomto ohledu občas připomene pronikavost Sorena Kierkegaarda, jehož sama s oblibou cituje). Díky celkovému rozvržení práce, tzn. díky trojčlenění na tematizaci viny a posvátného, viny a druhých a konečně viny ve vztahu k sobě samému, nabízí její stat' velmi pozoruhodný a inspirativní, byť pouze dílčí pohled na široké pole, na němž hovoříme o vině.

Mirka Dřínková se zajímavým způsobem dotýká mnoha témat a konceptů, aniž by se zavazovala formulovat své vlastní přesvědčení. Jde zejména o vztahy posvátného a moci, moci a dobra, resp. moci a morálky. Jak je patrné z těchto tematických okruhů, její zkoumání je do značné míry zkoumáním moci (a to již proto, že jedním z hlavních východisek její práce je lidská „vydanost“), to však na druhou stranu neznamená, že by vinu jednoduše spojovala s možností uplatňovat moc (resp. pociťovat na sobě její působení). Podobně v kontextu otázky, jak člověk sám vnímá svou provinilost, se autorka spolehlivě vyhýbá psychologizaci, resp. naturalizaci problému viny.

Jak bylo řečeno, Mirka Dřínková postupuje ve svých úvahách velmi samostatně, což může vést čtenáře k otázkám, proč na některých místech volí právě tuto a ne jinou myšlenkovou linii, resp. proč používá některé pojmy svým, někdy poněkud volným způsobem. Na druhou stranu přiznáme-li jí právo na tuto volnost – a vzhledem k průzkumnému charakteru její práce můžeme naopak hovořit o potřebnosti takového přístupu – , lze konstatovat, že logika jejích úvah a argumentační přesvědčivost zpravidla netrpí závažnějšími nedostatky.

Ačkoli je zřejmé, že bakalářská práce Mirky Dřínkové by mohla být propracována

dokonaleji, je podle mého názoru zapotřebí ocenit odvahu autorky, která se pustila do nesnadného úkolu, a zejména její schopnost tento úkol kreativním a cílesměrným způsobem řešit. Hutnost některých myšlenkových kroků sice čtenáře někdy zatěžuje snad až příliš, jsem nicméně přesvědčen o tom, že četba její práce není ztrátou času: naopak otevírá čtenáři v celistvém pohledu množství kontextů a souvislostí, jež by jinak mohl v případě viny opomíjet. V tomto smyslu je její stať filosoficky přínosná, což není u bakalářských prací standardní a vyvažuje to po mém soudu případnou akademickou nestandardnost v jiných ohledech.

Z výše uvedených důvodů hodnotím bakalářskou práci Mirky Dřínkové jako *výbornou*.

Martin Ritter, Ph.D.